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1 ÚVOD

Důvodem, proč jsme vybraly právě toto téma, je stále častější výskyt funkčních

poruch pohybového systému nejen nesportující populace, ale rovněž u sportovců a

pohybově aktivních osob.

Uchazeči o studium na Fakultě pedagogické ZČU v Plzni obor tělesná výchova

procházejí talentovými zkouškami z gymnastiky, atletiky, sportovních her a plavání, avšak

stav jejich pohybového aparátu (resp. výskyt svalových dysbalancí a nefyziologických

hybných stereotypů) zohledňován není. Po přijetí ke studiu absolvují celou řadu

praktických předmětů, kde je snahou kultivace držení těla, prevence a korekce

nesprávných pohybových stereotypů a svalových nerovnováh. Cílem naší výzkumné studie

je snaha o zachycení nejčastějších problémů posturální funkce právě u studentů 1. ročníku

bakalářského studijního programu Tělesná výchova a sport. Tam předpokládáme problémy

největší a chceme poukázat na souvislosti mezi jejich sportovním zaměřením a

vyskytujícími se svalovými oslabeními či zkráceními. V práci můžeme uvést hypotézu, že

vzniklé problémy jsou způsobeny nerovnoměrným a často nekompenzovaným

zatěžováním svalů při sportu, vlivem špatné metodiky tréninku.

Svalová nerovnováha souvisí s poruchami funkce pohybového ústrojí a následnou

bolestivostí. Práce upozorňuje na problémy, které bolest způsobují, a upozorňuje na

zvýšené riziko u daných sportů.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V naší práci zkoumáme jaké svalové dysbalance postihují studenty, kteří se

rozhodli studovat obory Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání (TVV) a Tělesná

výchova a sport (TVS). Nejčastěji se setkáváme s funkční poruchou pohybového systému.

2.2 FUNKČNÍ PORUCHA POHYBOVÉHO SYSTÉMU

Potřeba pohybu je přirozená. Přibližně do 3 let vychází z potřeb samotného dítěte.

Ale jak přibývá věk, přibývá i pohyb, který je ovlivněný sociálním prostředím. Pohyb je

usměrňován či nahrazován a vzniká tak nedostatek pohybové aktivity. Dlouhodobé

udržování statických poloh se vyskytuje u tzv. „sedící populace“. Opačným extrémem se

stávají vrcholoví sportovci a talentovaná mládež, kde se často setkáváme s přetížením.

Tyto faktory způsobují funkční a později strukturální vady hybného systému s bolestivými

následky. Začínají se objevovat vertebrogenní potíže, kloubní bolesti nebo svalová

dysbalance (Bursová, 2005).

Funkční porucha se objevuje v případě, že určitá oblast nepracuje správně, ale

struktura tkáně zůstává stejná (pokud se změní struktura tkáně, mluvíme o strukturální

poruše). Funkční porucha je poruchou funkce svalů, kloubů a dalších měkkých tkání

způsobená následkem špatného programování. Projevuje se ve třech oblastech. Porucha

funkce svalů, která způsobuje svalovou nerovnováhu neboli dysbalanci. Druhou poruchou

je centrální regulace - poruchy pohybových stereotypů. Pohybové stereotypy jsou vrozené

pohybové vzorce nebo získané například z důvodu úlevy při pohybu. Třetí porucha souvisí

s funkcí kloubů. Porucha se projevuje ve změnách kloubní pohyblivosti – omezení kloubní

pohyblivosti (hypermobilita) (Levitová, Hošková, 2015).

Funkční poruchy můžeme označit jako reverzibilní poruchy. Na rozdíl od

strukturálních poruch lze tyto poruchy odstranit například správným kompenzačním

cvičením, které musí být adekvátně obtížné a správně prováděné. Následně může dojít ke

zmírnění obtíží až úplnému odstranění. Funkční poruchy se projevují pouze poruchou

funkce pohybového aparátu případně bolestivostí. Bolest se může vyskytnout přímo

v místě poruchy nebo se může jednat o bolest tzv. přenesenou. Například časté bolesti

hlavy zapříčiněné poruchou v oblasti krční páteře. Náš pohybový aparát je propojený

mechanicky i nervově. Pokud je porucha ve svalu zákonitě ovlivní i kloub (případně
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fascii). Spojení nervové zapříčiňuje, že se mohou ovlivnit i tkáně, které spolu přímo

nesousedí a to protože jsou inervovány ze stejných segmentů. Funkční poruchy se neřetězí

pouze mezi sebou, ale dlouhodobé působení funkční poruchy přispívá k poruše

strukturální. Až 90 % bolestí hybného stereotypu je způsobeno právě funkčními poruchami

(Koubík, 2015).

Levitová a Hošková (2015) uvádí konkrétní případy napomáhající ke vzniku

funkční poruchy pohybového systému. Škodí: práce v dlouhodobém předklonu hlavy,

prudké pohyby hlavou, předsunutí hlavy například při psaní na počítači, kulatá záda při

sedu, jednostranným nošením břemen (skoliotické držení těla), zvedání a nošení těžkých

břemen, zvětšená bederní lordóza. Dále vznikají problémy při nevhodném postavení

kloubů kyčelních, kolenních a hlezenních (nejčastěji varózní postavení kolenních kloubů,

plochá noha). Také rozdílnou délkou dolních končetin, nevhodným stereotypem chůze,

nesprávným pohybovým stereotypem (nesprávný pohybový vzorec) a to u každodenních

činností (leh, vstávání, sed, stoj, zvedání přenášení těžkých břemen). Nevhodný stereotyp

dýchání - převažující horní typ dýchání, který se vyskytuje převážně u žen.

2.3 SVALY TONICKÉ A FÁZICKÉ

Vznik svalové dysbalance je příčinou dvou svalových systémů, které mají

protikladné vlastnosti. Janda rozdělil tyto systémy na fázické a tonické.

Některé svaly mají tendenci k útlumovým projevům (hypotonii, oslabení,

hypoaktivaci), u jiných svalů se projevuje tendence k hypertonii a svalovému zkrácení.

Tendence svalů jsou známé dávno. Janda (1965) jako první provedl systematické

uspořádání svalů s ohledem na jejich predispozice. Také podrobně popsal horní a dolní

zkřížený syndrom (Kolář, 2001).

Základní funkční jednotkou svalu je tzv. motorická neboli hybná jednotka, kterou

tvoří příslušný motoneuron (motorický neuron) a jím inervovaná svalová vlákna.

Motoneurony rozlišujeme podle jejich povahy na fázické a tonické. Následně se podle

povahy motoneuronů, které je inervují, rozliší dva krajní typy svalových vláken. Tyto

svalová vlákna se liší svou strukturou, biomechanikou a funkční podstatou. Tonická

svalová vlákna jsou červená, pomalá a oxidativní. Naopak bílá fázická vlákna jsou rychlá a

glykolytická. Každý sval obsahuje jak vlákna tonická, tak fázická. Jejich zastoupení se

v různých svalech liší. A proto pojem „fázické“ nebo „tonické“ svaly neznamená

zastoupení pouze fázického či tonického typu svalového vlákna, ale pouze jeho převahu
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v daném svalu. Svaly fázické mohou plnit i funkci tonickou a naopak svaly tonické funkci

fázickou. Z těchto poznatků je důležité vycházet i při výběru kompenzačního cvičení, a tak

svaly s tendencí k ochabování posilovat a svaly se sklonem ke zkracování protahovat

(Bursová, 2005).

Kolář (2001) uvádí, že Svaly, podílející se na udržení vzpřímeném postoji při stání

na jedné noze (fáze chůze), jsou svaly posturální v pravém slova smyslu. Tyto svaly jsou

odolné proti únavě, lépe prokrvované a snáze obnovitelné. Mají tendenci k nadměrnému

zvyšování klidového napětí (hypertonii) to vede ke zkrácení, zbytnění až k ztuhnutí, proto

tyto svaly uvolňujeme a protahujeme. Někdy dochází k jejich nadměrnému zapojování a

nahrazují tak práci oslabených svalů. Pohyb není prováděn správně a může vést k poruše.

Typickým příkladem je posilování břišních svalů, které je nahrazované bedry.

Probírané svalové skupiny s rozdílnou funkcí zajišťují dvě základní funkce. Jednou

z nich je funkce statická („hold-princip“) a druhá dynamická („move-princip“).

Obr. 1: Vyobrazení rozložení svalů fázických a tonických na lidském těle
(Bernaciková, 2010)
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2.3.1 HOLD-SYSTÉM

Spočívá v držení celého těla nebo jeho částí v jistých polohách v průběhu pohybu.


[…]


v hodnotách průměrné známky 1,5; 2,0 (mírné zkrácení až zkrácení). A potvrdila se

hypotéza č. 3., která předpokládala největší míru oslabení v oblasti břišních svalů.

Z výše uvedených výsledků u hráčů fotbalu, vyplývá výrazné zkrácení v oblasti

flexorů kyčelního kloubu s výjimkou bedrokyčlostehenního svalu a výrazné oslabení

břišních svalů a proto hypotézu č. 2, která uvádí, že u skupiny fotbalistů budou převažovat

svalové dysbalance vztahující se k dolnímu zkříženému syndromu můžeme potvrdit pouze

částečně, jelikož dolní zkřížený syndrom je charakteristický zkrácením všech flexorů

kyčelního kloubu a hamstringů, což se u našeho souboru testovaných fotbalistů

neprokázalo.

Hypotéza č. 1 vyplývající z výsledků u skupiny „overhead sports“ předpokládá

výskyt horního zkříženého syndromu. Tato hypotéza se vzhledem k výsledkům u prsních

svalů a mezilopatkových svalů, které se pohybovaly v rozmezí mírného zkrácení až

zkrácení resp. oslabení (1,5 až 2,0), potvrdila. U většiny z hráčů byl zjištěn výskyt horního

zkříženého syndromu.

Výsledky práce nelze zobecňovat na celou sportovní populaci, ale naznačují nám

jistou dysbalanční náchylnost jednotlivých sportovců k různým typům svalových

dysbalancí. Je nutné s každým studentem pracovat individuálně, nicméně výše zmíněné

výsledky ukazují zevrubný stav posturální funkce studentů 1. ročníku TVV a TVS KTV

FPE ZČU v Plzni z akademického roku 2019/2020.
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7 RESUMÉ, SUMMARY

V kvalifikační práci jsme provedli výzkumné šetření výskytu svalových dysbalancí

u studentů 1. ročníku studijního oboru TVV a TVS na KTV FPE ZČU v Plzni s ohledem

na jejich sportovní zaměření. Prostřednictvím modifikovaného svalového testu dle Jandy a

řízeného rozhovoru s probandy byly zjištěny svalové dysbalance, které se vyskytují u dané

skupiny sportů nejčastěji. Z výsledků šetření vyplývají následující závěry:

nejproblematičtější svalovou skupinou celého výzkumného souboru jsou jednoznačně

svaly břišní; u skupiny fotbalistů převažuje náchylnost k dolnímu zkříženému syndromu; u

overhead sports dominuje výskyt horního zkříženého syndromu. Z výsledků řízeného

rozhovoru vyplývá jasná potřeba zvýšení edukovanosti trenérů v oblasti kompenzačních

cvičení a jejich adekvátní a cílené zařazování do tréninkového procesu.
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SUMARRY

In the thesis we researched muscle imbalances among students of the 1st year of

the TVV and TVS study program at KTV FPE ZČU in Pilsen, with regards to their sport

specification. Using a modified test according to Janda and controlled interview with

respondents, there were found muscle dysbalances, which occur in the particular group of

sports. From the research results, it is obvious that abdominal muscles are the most

weakened among all respondents. In footballers´ group is the most dominant down

crossed; syndrome. In overhead sports dominates upper crossed syndrome. The result of

controlled interviews shows that, there is a clear need for educating coaches in part of

effective and flawless compensation training.
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SEZNAM PŘÍLOH

ŘÍZENÝ ROZHOVOR

Respondent č.:

1) Pohlaví:

2) Věk:

3) Lateralita (dominantní ruka – pravák/levák, odrazová noha, ev. dominantně používaná

noha):

4) Sportovní zaměření?

5) Od kolika let sport provozujete (provozoval/a)?

6) Jak dlouho jste se specializovali na jeden sport?

7) Na jaké úrovni provozujete sport? A) Rekreačně

B) Nižší soutěž (krajská)

C) Vyšší soutěž (republiková a mezinárodní)

D) Profesionálně

8) Jaké je Vaše tréninkové zatížení, kolik TJ v týdnu, soutěže (v současné době)

9) Provozujete ještě jiné sporty, a jaké?

*svalová dysbalance = porucha hybného systému. Nejčastěji se vyskytuje u antagonistů a agonistů, které

jsou ve vzájemné nerovnováze.
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10) Byl/a jsi někdy zraněná (např. zlomenina, vazy atd.), bylo zranění způsobné při

provozování sportu? Máš v důsledku zranění nějaké trvalé následky?

11) Jste si vědomi nějaké své svalové dysbalance? (zkrácené, oslabené svaly)

12) Pokud ano myslíš, že je způsobena dlouhodobým provozováním jednoho stereotypního

pohybu?

13) Pokud ano, děláte něco pro odstranění dysbalance? CO? – protahuji, rehabilituji,….

14) Je Váš trenér muž x žena, věk, máte v týmu fyzioterapeuta či jiného specialistu,

kondiční trenér,….

15) Vnímáte snahu vašeho trenéra vyhnout se problémům pohybového aparátu, klade

důraz na dostatečnou kompenzaci, podporuje doplňkové sporty, jaké?
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ZÁZNAMOVÝ ARCH SVALOVÝCH DYSBALANCÍ

Výsledky funkčního svalového testu (vyplní pozorovatel)

Vzpřimovač páteře / hluboké svaly zádové:

Zkrácení:

Flexory kyčelního kloubu

zkrácení

pravá levá

Přímý sval stehenní

bedrokyčlostehenní

napínač povázky

Svaly ischiokrurální (zadní strana stehna +

zákolenní)

zkrácení

Trojhlavý lýtkový sval

zkrácení

pravá levá

Svaly břišní

stereotyp

Klik (mezilopatkové svaly)

stereotyp

Velký sval prsní

zkrácení

pravá levá

VÝŠKA:

HMOTNOST:

ROZLOŽENÍ HMOTNOSTI PXL: pravá levá