## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

**Jméno studenta:** LUCIE JÍLKOVÁ
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** DIAGNOSTIKA SVALOVÝCH DYSBALANCÍ STUDENTŮ TĚLESNÉ VÝCHOVY S OHLEDEM NA JEJICH SPORTOVNÍ ZAMĚŘENÍ

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce je výzkumného charakteru a opírá se o důležitou problematiku dysbalančních náchylností spojených se sportovním zatížením. Cílem byla diagnostika stavu postury studentů prvního ročníku bakalářského studia TVV a TVS, což se vzhledem ke koronavirové krizi a opatřením s ní spojeným nepovedlo zcela naplnit ve smyslu zajištění všech probandů daného výzkumného vzorku. Přesto chápeme 50 probandů jako dostatečný vzorek pro interpretaci výsledků.

Práce je po formální stránce na dobré úrovni, přesto se autorka dopustila několika nepřesností:

- číslování stran - obsah není str. 1
- nezarovnání textu v úvodu
- styslistické chyby zejména v závěru práce
- občasné překlady a gramatické chyby

Interpretace výsledků je dle mého názoru přehledná a jasně demonstruje aktuální stav s ohledem na stanovené hypotézy.

Studentce bylo téma práce spíše doporučeno, než že by si ho sama vybrala, nicméně se s ním ztotožnila a na testování pracovala samostatně. Konzultace s vedoucí práce k dokončování práce a interpretaci výsledků probíhaly poměrně často, díky včasnému dokončení BP se studentka dobrovolně zúčastnila i katedrálního kola SVOČ 2020, kde velmi

pěkně prezentovala výsledky své práce. Kontrola plagiátorství neprokázala podezřelou shodu, práce naplňuje požadavky na závěrečnou kvalifikační práci a lze dle mého názoru na ni navázat dalším výzkumným šetřením vzhledem k proměně stavu postury probandů v průběhu studia na VŠ.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jakým způsobem by se daly výsledky diagnostiky interpretovat přímo probandům a tím je motivovat k práci na jejich pohybovém aparátu?

V Plzni, dne 22. 5. 2020

.....
podpis vedoucího práce

KOPIE-SHQDA
S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu